
Copia 

COMUNE DI RIMASCO 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 66 IN DATA 17/08/2017 

OGGETTO: PRESA D'ATTO CONGEDO OBBLIGATORIO PER MATERNITA' DELLA 

DIPENDENTE C.M.S.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

VISTO il decreto n. 11 del 15/11/2014 , con cui viene nominato il Responsabile del Servizio dell’area 

segretaria e affari generali; 
 

PREMESSO che, in data 16/08/2017 al prot. gen. n. 693, la Sig.ra Conti Maria Sofia , in dotazione 

organica del Comune di Rimasco a tempo indeterminato come figura professionale “Istruttore 

amministrativo” categoria C2, ha presentato richiesta di flessibilità della concessione del periodo di 

astensione obbligatoria dal lavoro per maternità pre-parto, con decorrenza dal 17/09/2017; 

 

DATO ATTO che dall’allegato certificato di gravidanza, rilasciato il 07.08.2017 dalla Dott.ssa 

Gallarotti Eleonora di Breia, la data presunta del parto è prevista per il 17.10.2017;  

 

VISTA la certificazione medica datata 07.08.2017 dalla quale risulta che non sussistono 

controindicazioni affinchè la dipendente C.M.S.. possa fruire in modo flessibile del congedo di 

maternità obbligatoria, allegata al solo originale della presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il D.lgs. n. 151 del 26/03/2001 ed in particolare l'articolo 16 dispone l’obbligo alle 

lavoratrici di astenersi dal lavoro a partire da due mesi precedenti la data presunta del parto e nei tre 

mesi successivi al parto; 

 

VISTO l’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 151/2001, che prevede la facoltà alle lavoratrici di 

astenersi dal lavoro a partire dal mese precedente la data presunta del parto e nei quattro mesi 

successivi al parto, a condizione che il medico specialista del servizio Sanitario nazionale o con esso 

convenzionato e il medico competente ai fini della tutela della salute nei luoghi di lavoro attestino che 

tale opzione non arrechi pregiudizio alla salute della gestante e del nascituro; 

 

VISTO il certificato della Dott.ssa Caterina Carmellino, medico del lavoro individuato dal Comune di 

Rimasco, datato 14/08/2017 assunto al ns. prot. n.725/2017 in cui si esprime parere favorevole affinché 

la dipendente C.M.S. venga collocata in aspettativa per maternità al termine dell’ottavo mese di 

gravidanza così come previsto dalla Legge 53/2000; 

 

VISTO l’art. 11 della legge 53/2000, che dispone che, qualora il parto avvenga in data anticipata 

rispetto a quella presunta, i giorni non goduti di scansione obbligatoria prima del parto vengono 

aggiunti al periodo di congedo di maternità dopo il parto; 

 

ATTESO che ai sensi dell'articolo 17, comma 4, del CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali 

del 14/09/2000 durante il periodo di astensione obbligatoria per maternità, alla lavoratrice spettano 

l’intera retribuzione fissa mensile; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 151 del 26 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI i vigenti CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

VISTI gli art.183 e 184 del D. Lgs. N°267/2000; 

VISTO l’art. 151 – comma 4 - del D. Lgs. N°267/2000; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1)- di prendere atto di quanto in premessa riportato; 

 

2)- di collocare la dipendente C.M.S.., in congedo di maternità dal 17 Settembre 2017 e per i quattro 

mesi successivi al parto, che decorreranno dalla data di nascita del figlio o qualora il parto avvenga in 

data anticipata dalla data presunta, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti; 

 

3)- di dare atto che alla dipendente, per il suddetto periodo, sarà corrisposta la retribuzione al 100%; 

 

4)- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile; 

 

 
Parere di regolarità tecnica 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata 

in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e 

smei (TUEL). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Dott.   ORSO MICHELE  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile attestante la 
sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 
e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla 
data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

 
 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                              Dott. Cucciola Pier Michele 
..……………..…………………..………………………… 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,17/08/2017  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 25/08/2017 al 09/09/2017. 

 

 

Rimasco, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Dott. Cucciola Pier Michele 

 

 
Timbro 


